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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku přípravy vybraných složek ochrany obyvatelstva

a krizového řízení na mimořádné události. Konkrétněji se zaměřuje na zvolenou typovou

činnost a tu dále zpracovává. Zabývá se vytvořením a zpracováním scénáře řešení typové

činnosti zvolené krizové situace a implementací tohoto scénáře do softwarového nástroje

Practis. Tato typová činnost byla vybrána s ohledem na aktuálnost a vhodnost použití při

výuce dané problematiky na Fakultě logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně. Závěrečná kapitola hodnotí a analyzuje možnost použití nástroje Practis pro používání

při tvorbě scénářů typových činností. Součástí je i definování základních pojmů a seznámení

s obecnými metodami možnosti tvorby scénářů.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, krizové řízení, typové činnosti, SW Practis,

Integrovaný záchranný systém, scénář, modelování, simulace

ABSTRACT

The diploma thesis solves the problem of selected services of population protection and crisis

management for incidents. It focuses on type activity and elaborates it. It deals with

conceiving and elaborating of the scenario of the type activity solution of the selected crisis

situation and implementation of this scenario into software tool Practis. This type activity

was selected with respect to topicality and suitability of its application in teaching of the

issue at the Faculty of logistics and crisis management of Tomas Bata University in Zlin.

The final chapter evaluates and analyzes the possibility of implementation of the Practis tool

for usage in conceiving of the type activities scenarios. The thesis includes the definitions of

the basic concepts and introduction into general methods of the possible conceiving of the

scenarios.

Keywords: Population Protection, Crisis Management, Typical Activities. SW Practis,

Integrated Rescue System, Scenario, Modeling, Simulation
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ÚVOD

Téma a zaměření diplomové práce bylo zvoleno s ohledem na předchozí bakalářskou práci,

která se zabývala informačními systémy a softwarovými nástroji použitými na Fakultě

logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jejich možnostmi použití pro

výuku a výcvik v oblasti krizového řízení. Tyto systémy zde byly jednotlivě probrány

a v téměř všech byla modelována ukázková činnost pro demonstraci jejich použití.

Diplomová práce na tuto práci navazuje a snaží se o zhodnocení nejnovější aplikace, která

se na této fakultě vyskytuje a tou je softwarový nástroj Practis.

Practis je nástroj, který slouží k tvorbě scénářů, především tedy scénářů při mimořádných

událostech. Měl by sloužit k urychlení a usnadnění předem definovaných činností a postupů.

V diplomové práci je jeho použití vztaženo k existující typové činnost Integrovaného

záchranného systému a k ní vymyšlené události, která by mohla nastat. K této mimořádné

události je v součinnosti s typovou činností vymyšlen scénář a převeden do softwarového

nástroje Practis. Jedná se o poměrně jednoduchý systém, přičemž je nejdůležitější a na celém

procesu nejsložitější vymyšlení správného postupu dané činnosti a jeho integrace do tohoto

nástroje. Z tohoto důvodu se diplomová práce také obecně zabývá možnostmi tvorby scénářů

v obecné formě. Tím by měla být usnadněna činnost zúčastněných složek a velitele zásahu.

Použití ovšem není pouze u Integrovaného záchranného systému. Jeho použití je

zhodnoceno v poslední kapitole s vybranými klady a zápory.

Téma je aktuální z důvodu současné bezpečnostní situace a občasným, čím dal častějším

teroristickým útokům, kterým je potřeba čelit všemi možnými způsoby a každé další

protiopatření je značným přínosem. Kromě teroristických útoků je také nutné čelit dalším

událostem, především takovým, na které jsou zpracovány typové činnosti a jím podobné

události. Všechny tyto postupy jdou převést do nějaké aplikace nebo nástroje, který dokáže

ulehčit veškeré činnosti prováděné při řešení konkrétní události.

Při útocích jsou v poslední době asi největším fenoménem takzvané měkké cíle, kdy útočník

nebo malá skupinka si vybírají místo s vysokou koncentrací lidí, kdy hrozí co největší

následky. Právě na takový typ útoku se diplomová práce soustředí a snaží se zvolit správný

postup při typové činnosti a jejího vhodného převedení do nástroje Practis.

Diplomová práce je psána srozumitelnou formou a snaží se být nejen závěrečnou prací, ale

také přínosem do budoucna sloužícím pro možnost studování daného tématu, seznámení se

s nástrojem Practis a pro potřeby výuky v bezpečnostních oborech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Pro získání základního přehledu dané problematiky diplomové práce, jsou na začátek

uvedeny a vysvětleny základní pojmy, které s tímto tématem souvisí a slouží především pro

usnadnění orientace a snazší přechod do praktické části.

1.1 Bezpečnost

Již od počátku dějin je lidstvo ohrožováno celou řadou různých nebezpečí. Dávno

v minulosti to byly nebezpečí způsobené především živelními katastrofy, sociálními,

náboženskými a etnickými střety, které často přerostly ve válečné konflikty. Postupem času

se s vývojem průmyslu začaly objevovat průmyslové havárie a v posledních stoletích se dále

přidaly hrozby, které jsou způsobeny vývojem nových technologií a zde tedy patřící různé

jaderné katastrofy, genová manipulace, nanotechnologie a v neposlední řadě nejrychleji se

rozšiřující obor a tím jsou informační technologie a z těch všech plynoucí další rizika

a nebezpečí. V poslední době je také čím dál častěji skloňováno slovo globalizace. Ať již

tento pojem a z něj vyplývající činnosti a aktivity přinesly spoustu pozitivních

bezpečnostních prvků, na druhou stranu s ním taky přibyla nebezpečí týkající se především

hrozby terorismu, rostoucí migrace, zvýšená pohyblivost osob a kapitálu, snaha o

maximalizaci zisku bez ohledu na udržitelný rozvoj území, zesilování multikulturnosti

sociálního života v různých společnostech a další.

Po vyhodnocení možných dopadů uvedených rizik a hrozeb je patrné, že opatření, která

budou snižovat tato nebezpečí a jejich případné následky, jsou vlastně ochranou celé

společnosti. Ochranu obyvatelstva je pak možné vnímat jako jeden ze základních pilířů

systému bezpečnosti České republiky v souladu s Bezpečnostní strategií České republiky

schválenou vládou dne 8. září 2011 usnesením č. 665.

Bezpečnost se dá z výše uvedeného definovat jako stav, kdy je objekt (stát nebo organizace)

schopen odolávat očekáváným a předvídatelným hrozbám a zároveň jim čelit. Současně by

tato rizika měla být eliminována na co nejnižší úroveň a tento objekt na ně být připraven. [1]

[2] [3]

1.2 Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva je v České republice zakotvena především v nejnovější Koncepci

ochrany obyvatelstva, která je vytvořena do roku 2020 s výhledem do roku 2030, která
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nahradila Koncepci ochrany obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020. Tuto

koncepci vydává Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky a je

zde přímo definován pojem ochrana obyvatelstva a s ní související bezpečnost státu:

Bezpečnost státu je založena na principu zajištění bezpečnosti jednotlivce, komunity a

zabezpečení funkce společnosti, k jehož úspěšnému uplatnění je nezbytné zajistit funkčnost

dotčených orgánů státní správy a samosprávy, právnických a podnikají cích fyzických osob

a rozvíjení procesů a nástrojů, které slouží k posilování bezpečnosti a ochrany obyvatelstva.

Autoři předkládané koncepce ochrany obyvatelstva proto vyhodnotili požadavky kladené na

složky a subjekty řešící ochranu obyvatelstva z pohledu současných existujících nebezpečí a

zpracovali koncepci ochrany obyvatelstva ve smyslu komplexního pohledu na její potřeby

jako:

„Plnění úkolů v oblasti plánování, organizování a výkonu činností za účelem předcházení

vzniku, zajištění připravenosti na mimořádné události a krizové situace a jejich řešení;

ochranou obyvatelstva je dále plnění úkolů civilní obrany (viz Ženevské úmluvy z 12. srpna

1949).“

Ochrana obyvatelstva je širokou „multiresortní“ disciplínou, kterou není možné vysvětlovat

a řešit jen jako plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuaci, ukrytí a nouzové

přežití obyvatelstva (ve vazbě na Ženevské úmluvy z 12. srpna 1949), ale jako soubor

činností a úkolů odpovědných orgánů veřejné správy, právnických a podnikajících fyzických


[…]


g) regulovat pohyb vozidel a osob v místě zásahu.

Síly a prostředky PČR

• příslušníci a technika vnější služby územně příslušného krajského ředitelství PČR,

• příslušníci a technika organizačních článků KŘP, např. příslušníci zásahové jednotky KŘP,

SKPV na požáry a výbuchy,

• pyrotechnik, pyrotechnická výjezdová skupina Pyrotechnické služby, příslušníci a technika

útvarů PČR s celostátní působností nebo organizačních článků Policejního prezidia České

republiky, specialisté z Kriminalistického ústavu Praha,

• přesnější vymezení sil a prostředků PČR viz list PČR.

Úkolem HZS ČR a jednotek PO je zejména

a) převzít oznámení,

b) provádět řízení v sektoru 2 na taktické úrovni,

c) technicky a odborně podporovat činnosti PČR v sektoru 1, zejména poskytnout technické

prostředky a požární techniku vyžádané pyrotechnikem včetně obsluhy,

d) provádět jištění zasahujících sil PČR,

e) komunikovat s ostatními složkami IZS a zajistit jejich technickou podporu,

f) provést opatření bránící šíření účinků mimořádné události,

g) připravovat, popř. provádět záchranu osob, a v případě nedostatku sil PČR a při nebezpečí

z prodlení se podílet na evakuaci osob z oblasti možného působení výbuchových účinků,

h) v závislosti na míře rizika neúspěšného nalezení a zneškodnění NVS, munice, výbušniny

nebo výbušného předmětu se soustředit a organizovat s cílem provést zásah po výbuchu.

Síly a prostředky jednotek PO

• základní požární technika a věcné prostředky, zejména cisternové automobilové stříkačky

doplněné o další prostředky např. detektory plynů, dozimetry, chrániče sluchu,

• výšková technika, technické prostředky lezecké techniky, vyprošťovací zařízení,

prostředky pro osvětlení místa události,

• technika určená k převozu munice, výbušnin nebo výbušných předmětů,

• příslušníci zařazení k výkonu služby v chemické a technické službě a v chemických

laboratořích HZS ČR.

Poskytovatel ZZS je povinen, zejména

a) pokud je oznámení provedeno na územně příslušné zdravotnické operační středisko,

zajistit jeho přesměrování nebo převzetí,

b) soustředit informace o volných kapacitách cílových poskytovatelů akutní lůžkové péče a

zajistit jejich informovanost o možném přísunu zraněných; poznatky a zjištění předat

územně příslušnému OPIS HZS kraje,

c) poskytnout přednemocniční neodkladnou péči zasahujícím zraněných při provádění

záchranných a likvidačních prací,

d) v závislosti na míře rizika neúspěšného nalezení a zneškodnění NVS, munice, výbušniny

nebo výbušného předmětu aktivovat odpovídající síly a prostředky, soustředit je a

organizovat na základě požadavku velitele zásahu nebo OPIS HZS kraje s cílem provést

záchrannou akci po výbuchu.

Síly a prostředky ZZS

• výjezdové skupiny poskytovatele ZZS a další síly a prostředky dle jeho traumatologického

plánu a na základě vyhodnocení situace na místě zásahu.

Využití ostatních složek IZS a dalších subjektů

Velitel zásahu v případě potřeby vyžádá cestou OPIS HZS kraje nebo IOS KŘP pomoc

ostatních složek IZS nebo dalších subjektů.

Strážníci místně příslušné městské (obecní) policie

a) zabezpečují místní záležitosti veřejného pořádku,

b) přispívají k ochraně a bezpečnosti osob a majetku,

c) přispívají v rozsahu stanoveném právním předpisem k bezpečnosti a plynulosti provozu

na pozemních komunikacích,

d) v okolí místa zásahu upozorňují fyzické a právnické osoby na porušování právních

předpisů a činí opatření k nápravě,

e) přispívají k zajištění veřejného pořádku při evakuaci,

f) zajišťují veřejný pořádek a bezpečnost na shromaždišti evakuovaných osob.

Armáda České republiky

a) poskytuje veliteli zásahu odbornou podporu,

b) při nutnosti využít zařízení dislokovaná ve vojenských újezdech, např. trhací jámu,

poskytuje základním složkám IZS potřebnou součinnost, a to při nebezpečí z prodlení

přednostně před zajištěním vlastní činnosti.

Celní správa České republiky

a) poskytuje veliteli zásahu odbornou podporu,

b) poskytuje technické prostředky pro detekci munice, výbušniny nebo výbušného předmětu,

včetně využití služebních psů vycvičených k tomuto účelu.

Vězeňská služba

• poskytuje součinnost při zásahu složek IZS ve věznicích.

Český báňský úřad

• poskytuje veliteli zásahu odbornou podporu.

Hlavní báňské záchranné stanice a závodní báňské záchranné stanice

a) poskytují veliteli zásahu technickou a odbornou podporu,

b) v součinnosti s ostatními složkami se podílejí na omezení účinků možného výbuchu,

c) v závislosti na míře rizika neúspěšného nalezení a zneškodnění NVS, munice, výbušniny

nebo výbušného předmětu se soustřeďují a organizují na základě požadavku velitele zásahu

nebo OPIS HZS kraje s cílem provést záchrannou akci po výbuchu.

Havarijní služby dotčených subjektů

a) poskytují technickou a odbornou podporu veliteli zásahu,

b) provádějí odhad následků možné havárie vzniklé v souvislosti s poškozením

technologických zařízení v jejich majetku, správě nebo užívání,

c) provádějí regulační opatření v energetických odvětvích na základě požadavku velitele

zásahu nebo OPIS HZS kraje,

d) informují OPIS HZS kraje o dostupnosti havarijních skupin havarijních služeb a podílejí

se na opatřeních pro zkrácení operačních časů.

Havarijní služby právnických a fyzických osob podnikajících v energetických odvětvích se

povolávají v souladu s příslušnými právními předpisy.