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Hodnocení práce:

Předloženou diplomovou práci autora: Davida Blaťáka s tématem: Využití SW Practis ve výuce

problematiky ochrany obyvatelstva a krizového řízení hodnotím jako výborně zpracovanou

komplexní práci. Cílem práce bylo zpracování scénáře typové činnosti spojené s následnou

implementací do SW nástroje Practis pro potřeby výuky a vzdělávání. Z tohoto pohledu hodnocená

práce cíle naplňuje. Zvolené téma považuji za aktuální a poměrně rozsáhlé. Z tohoto pohledu kladně

hodnotím jeho volbu a rozpracování.

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

V teoretické části se autor zaměřuje na popis typových činností, návrhu a tvorby scénářů, metody

přípravy složek IZS a SW nástrojů pro podporu její realizace. Praktická část obsahově navazuje na

část teoretickou. Obsahuje celkem šest kapitol a to: Cíle a metodologie diplomové práce, Teoretické

zpracování vybrané typové činnosti, Modelová situace a zpracování scénáře, Scénář cvičení –

postup velitele zásahu, Implementace so SW nástroje Practis a Vyhodnocení aplikovatelnosti SW

Practis při tvorbě scénářů typové činnosti. V praktické části postrádám přehledné shrnutí

navrhovaného scénáře např. v grafické, či tabulkové formě. Pozitivně hodnotím popis cílů a

metodologie diplomové práce v samostatné kapitole. Kladně hodnotím využití velkého počtu

literárních zdrojů (35).

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Práce má velmi dobrou obsahovou úroveň. Je čtivá, kapitoly na sebe navazují, obsah řešení a text je

vhodně doplněn obrázky a tabulkami. Za osobní přínos studenta ve zpracované práci považuji

kapitoly 8. až 11. (především tvorbu scénáře zvolené typové činnosti a implementaci do SW

aplikace Practis). Hlavním přínosem práce je bezesporu testování využití SW nástroje Practis

v návaznosti na podporu a přípravu složek IZS při řešení mimořádných událostí a přípravu

případové studie jeho využití. Z tohoto pohledu je úroveň zpracování nadprůměrná.

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

K formálním náležitostem nemám zásadní připomínky. V hodnoceném textu postrádám dílčí závěry

jednotlivých kapitol. Práce přes drobné nedostatky splňuje všechny základní požadavky kladené na

diplomovou práci.

 dotazy k obhajobě.

1. Stručně zdůvodněte vaši volbu ostatních složek IZS v rámci navrhovaného scénáře (kapitola

7.2.4). Na základě čeho jste provedl jejich výběr pro potřeby kapitoly 8?

2. Jak hodnotíte využití SW nástroje Practis pro potřeby simulace rozhodovacích procesů a

činností složek IZS?

Hodnocenou práce považuji za komplexní dílo vykazující jen minimální nedostatky. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení A – výborně.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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